
《ロータリーソング》
　○　奉仕の理想

《会　長　報　告》
　○　みなさんこんにちは ! 年の瀬も日に日に

迫り、慌ただしさが漂い始めた今日この頃
ですが、みなさんようこそお越しください
ました。そして、先週のクラブ総会ではノ
ミニー、次年度構成をご承認いただきまし
て誠にありがとうございました。

　　　先日、12 月 4 日に中野ロータリークラブ
の創立記念家族例会にお招きをいただきま
した。中野クラブは 1972 年 12 月 5 日創立
ですから本年は 42 周年となります。当ク
ラブ宮本三郎会長の折、夏目幸一郎さんが
特別代表を務められました。現在、20 名程
で活躍されていますが、周年記念日に限ら
ず毎年お招きをいただいています。大変義
理がたい姿勢に敬服いたしております。又、
当日は米山奨学生のリチ君も招かれ、卓話
をいたしました。

　　　尚、当クラブは 1974 年に中野クラブ、84
年に長野北クラブ、94 年にみゆきの飯山と
3 クラブをスポンスし、長野北クラブさん
が 90 年に長野北東クラブ、そして 97 年に
北信濃クラブを誕生させています。現在私
達は俗に言う子クラブ 3、孫クラブ 1 の家
族構成と言う事になります。

　　　さて、今日は給与等の口座振り込みの
契機となった、あの大事件発生の日です。
1968（昭和 43）年 12 月 10 日午前 9 時 30
分頃、現金輸送車に積まれた東芝の従業員
ボーナス約 3 億円が偽白バイ隊員に奪われ
た日です。正確には 2 億 9,430 万 7,500 円
だそうですが、現在の貨幣価値からすると
約 10 億円になるそうです。よく 3 億円強奪
事件と言われますが、強盗罪には該当せず
窃盗罪として捜査されましたが 75 年に控訴
時効が成立し、88 年に民事時効が成立いた
しました。

　　　直接的に被害者のない犯罪で被害金額の
語呂合わせで、憎しみの無い強盗、のあだ
名もあるそうです。因みに容疑者リスト 11
万人、捜査警察官延べ 17 万人、捜査費用は
7 年間で 9 億円以上が投じられたそうです。

　　　皆様方には年末莫大なボーナスが入るか
と思いますが、せめて収入の 10% をロータ
リーを通じてご寄付いただければと思いま
す（笑）。お気持ちとお財布と相談され、ニ
コニコ BOX へのご寄附をお願いいたします。

《委 嘱 状 授 与》
　〇　2014-2015 年度ロータリー米山記念奨学生

選考面接官に委嘱　中澤　勝君

《幹　事　報　告》
　〇　12 月 3日理事会報告
　　◦次々年度会長候補選出について承認いたし

ました。
　　◦次期理事・役員・委員会構成 について承認

いたしました。
　　◦新会員入会の件、本日より例会にご出席頂

いておりますが、ホテル国際 21（株）常務
取締役　中村雅春氏（滝沢正徳君の後任）
の入会を承認いたしました。

　　◦長野駅西口モニュメントについて、進捗状
況等を確認いたしました。

　　◦事務局備品更新について、事務局のコピー
機老朽化の為、長野北東 RC と共同使用と
し、リースすることを承認いしたしました。

　〇　ガバナー事務所より「ライラ研究会」のご案
内が届いております。詳細につきましては掲示
板をご覧ください。また、ご参加されたい方は
事務局までお申し出ください。

　〇　例会変更のお知らせ
　　長野北東 RC	 1 月 5日（月）理事会の決定に
		  より休会いたします。
		  1月12日（月）祝日の為、休会
		  いたします。
		  ※いずれも定刻受付はいたしま
		  せん。

ロータリーに輝きを
Light  up  Rotary

会長 ： 横田　一尊　・　幹事 ： 山田　康裕　・　会員サービス委員長 ： 宮澤　与一
E-mail : neast-rc@valley.ne.jp

URL : http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/

平成26年12月10日  第2,310回
平成26年12月17日  第2,311回 No. 2,082号



		  1月26日（月）新年会の為、時間
		  と場所を変更いたします。
		  ※定刻受付をいたします。
　　上田 RC	 12 月 29 日（月）理事会の決定
		  により、休会いたします。
		  ※定刻受付はいたしません。
　　上田西 RC	 1 月 1日（木）祝日の為、休会
		  いたします。
		  ※定刻受付はいたしません。
		  1 月 8 日（木）夜間例会の為、
		  時間を変更いたします。
		  ※定刻受付をいたします。
		  1 月 29 日（木）理事会の決定
		  により休会いたします。
		  ※定刻受付はいたしません。
　　上田東 RC	 12 月 31 日（水）大晦日の為、
		  休会いたします。
		  ※定刻受付はいたしません。
		  1 月 7日（水）理事会の決定に
		  より、休会いたします。
		  ※定刻受付をいたします。
		  1 月 14 日（水）新年合同夜間
		  例会の為、曜日・時間を変更
		  いたします。
		  ※定刻受付をいたします。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数 65名 31名 34名 47.69%
前々回　11月26日 訂正出席率　74.54%

《ニコニコボックス》
　誕生日祝い：山田　康裕君
　在　籍　賞：夏目　　潔君、宮澤　与一君
　早　　　退：立岩　久忠君
　欠席当日連絡：山田　康裕君

　○　本日卓話よろしくお願いします。
� 浮田　稔博君
　○　来週は忘年家族例会です。大勢の皆さん、

ご参加ください。� 横田会長
　○　予防接種を 3 週間前に打ったのにもかか

わらずインフルに感染しました。でもやは
り予防接種のおかげ？で極めて軽度ですみ
ました。� 　山田幹事

《委 員 会 報 告》
　〇　会員サービス委員会
　　親睦担当　岩本　弘君
　　　来週は忘年家族例会でございます。6 時 15

分から例会となります。まだお席に余裕が
ありますので、是非ご出席をお願いします。
宮澤委員長のお手配で、バンドなど趣向を
凝らしていますので楽しくやりたいと思い
ます。よろしくお願いします。

《新 会 員 紹 介》
　〇　山田幹事

《新 会 員 挨 拶》
　〇　中村　雅春君
　　　ただ今ご紹介いただきました中村でござ

います。歴史ある長野東ロータリークラブ
に入会させていただききまして、本当にあ
りがとうございます。

　　　ロータリーの活動についてはまだ何もわ
からない状態です。先輩のご指導を受けな
がら、やる気だけはありますので、頑張っ
てまいりたいと思っております。

　　　座右の銘の「着眼大局着手小局」につい
てですが、物事を俯瞰して見て、できるこ
とからこつこつとやる、という意味かと思
いますが、この言葉が好きです。囲碁の言
葉かなとは思いますが、囲碁はやりません。
ロータリーの活動も一歩一歩取り組んでい
きたいと思います。

　　　スキーもゴルフも好きでので色々な活動
を通じ、世の中に貢献していけたらと思い
ます。ご指導よろしくお願いいたします。

《本日のプログラム》
　○　会員卓話　浮田　稔博君
　　「金利差、円需給、
� ヘッジファンド動向で占う為替相場」

《長野東 RAC例会開催報告》
　○　開催日時	 平成 26 年 12 月 13 日（火）
　○　開催場所	 長野市　「BOSSA」
　○　出席者
　○　長野東ローターアクトクラブ
　　森山、江尻、小林（暁子）、清水
　　横山、田崎、田村

　■ 12 月　第 2 例会
　　　当クラブ主催の招待行事でクリスマス

パーティーを行いました。
　　　当日は県内 6 クラブのアクトの方や一宮

RAC からも参加してくださり、当日は大雪
で開始時間を遅らせる等予定通りにはいき
ませんでしたが、参加してくださった他ク
ラブのアクターや当クラブのメンバーも楽
しんでくれて良かったです。



平成26年12月17日　忘年家族例会

《ロータリーソング》
　○　それでこそロータリー

《ゲ ス ト 紹 介》
　○　文化学園長野中学・高等学校
　　　インターアクトクラブ
　　顧問　千村　美恵子様
　　顧問　長田　理恵様
　　会長　小山　恵理さん
　　理事　関　　秀朗さん
　〇　米山件奨学生
　　リチ・クルニア・アリフさん
　〇　米山記念奨学生
　　郭　博　洋さん（長野北 RC）
　〇　長野東ローターアクトクラブ
　　会長　森山　将人さん
　　幹事　江尻　怜史さん
	 小林　暁子さん、藤澤恵理香さん
	 田崎　友花さん、唐渡富美仁さん
	 田沼　亮介さん、飯島　長幸さん
	 小林紗季子さん、横山　允宣さん
	 清水　智久さん

《会　長　報　告》
　〇　みなさんこんばんは ! お寒い中、そして

大雪警報の中、ようこそお越しくださいま
した。誠にありがたく、感謝申し上げます。

　　　恒例の今日は何の日 ? は手短に申し上げ
ますと『飛行機の日』です。昨今は大韓航
空のナッツリターンや乱気流と、何かと騒
がしい飛行機ですが 1903（明治 36）年、ア
メリカ・ノースカロライナ州キティーフォ
ークで、ウィルバーとオーヴィルバーのラ
イト兄弟が動力飛行機の初飛行に成功しま
した。4 回の飛行を行い最高記録は飛行時
間 59 秒、飛行距離 256m、飛行機の名は『フ
ライヤー 1 号』でした。その後の飛行機の
発展は、皆さんご存知の通りですので、こ
れで止めます。

　　　何故なら一刻も早く、次の会場に移動し
たいからです。今晩は『忘年家族例会』と
いう事で、大勢の皆様のご参加をいただい
ております。当家でも妻子・孫と押しかけ
て来ております。お世話になりますが、ど
うぞよろしくお願いたします。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数 65名 34名 31名 52.3%
前々回　12月3日 訂正出席率　79.62%

《ニコニコボックス》
　○　お陰様で新年早々の出版が決まりました。

本の題名は「挑戦しよう！定年・シニア起業」。
出版社はカナリアコミュニケーションズ（東
京・五反田）です。宜しくお願いいたします。

� 岩本　弘君
　○　パルセイロすみませんでした！鷲澤　幸一君
　○　無事に長野東ロータリークラブへの入会

のご承認いただきました。今後ともよろし
くお願いいたします。� 中村　雅春君

　○　忘年家族例会。妻、子、孫と大勢でお世
話になります。� 横田会長

　○　大雪なのですが、クリスマス例会が盛会
になりますように…。� 山田幹事

《本日のプログラム》
　〇　忘年家族会

《12 月 24 日のプログラム》
　〇　会員卓話
　　吉澤　俊一君

《12 月 24 日のメニュー》
　○　和弁当
　・ミル貝糀漬け、胡麻豆腐、鶏黒胡椒焼き
　　サンマ柚庵焼き
　・刺身（鮪、白身、甘海老）妻物
　・揚物（キス、海老、舞茸、シシトウ、カボチャ）
　　天汁
　・フルーツ　・漬物
　・ご飯　・味噌汁

＝次週予告＝

《1月 14 日のプログラム》
　〇　クラブフォーラム

《1月 14 日のメニュー》
　○　和お祝い膳〜お祝い膳箱盛り〜
　・ブリ照焼き　・焚き合せ
　・酢蛸　・黒豆　・紅白造り
　・田作り　・数の子
　・信州サーモンにぎり寿司
　・お雑煮　・果物



演 　 　 奏：角田忠雄バンド
司 　 　 会：浮田　稔博君
開 会 挨 拶：横田会長
乾　　　杯：篠原　寿人君
ご　挨　拶：長野東ローターアクトクラブの皆さん
中　締　め：原　徹爾君

忘年家族会
場  所：ホテル国際 21　「千歳の間」


